
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 13 dicembre 2022, n. 869 
OGGETTO: Legge Regionale n. 12 del 15 maggio 2020 ''Primi interventi di sostengo per 
contrastare l'emergenza Covid''-19-Accertamento di euro 16.000.000,00 sul capitolo di entrata 
36240/2022 ''Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.P.A.''  del bilancio gestionale 2022-2024, 
annualità 2022- Codice debitore n. 12613.   
 

 

ATTO DD 869/A1102A/2022 DEL 13/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Legge Regionale n. 12 del 15 maggio 2020 “Primi interventi di sostengo per 

contrastare l’emergenza Covid”-19-Accertamento di euro 16.000.000,00 sul capitolo 
di entrata 36240/2022 “Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.P.A.” del bilancio 
gestionale 2022-2024, annualità 2022- Codice debitore n. 12613. 
 
 

Visto l’art. 3 “Bonus una tantum a fondo perduto” della Legge regionale n. 12 del 15 maggio 2020 
“Primi interventi di sostengo per contrastare l’emergenza Covid -19” e s.m.i. che ha autorizzato 
Finpiemonte, nell’ambito della gestione finanziaria e delle disponibilità liquide dei fondi generali, a 
destinare la propria liquidità, nel limite massimo di 101 milioni di euro, a favore dei principali 
settori colpiti dalla crisi economico-finanziaria, al fine di sostenere la ripresa delle attività sospese 
per effetto dei provvedimenti legislativi nazionali derivanti dall’emergenza, l’adeguamento dei 
locali, l’acquisto di materiali e attrezzature e delle spese accessorie imposti dalle nuove esigenze e 
misure igienico-sanitarie; 

 
Vista la D.G.R. 2-1438 del 30/09/2020 con cui la Giunta Regionale ha autorizzato le Direzioni 
regionali Competitività del sistema regionale e Cultura, Turismo e Commercio ad adottare, secondo 
le rispettive competenze, in favore di Finpiemonte S.p.A., impegni per complessivi 101.000.000,00, 
in attuazione delle previsioni dell’art. 3 della L.R. 15 maggio 2020, n. 12; 
 
Dato atto che con lettere del 26 e 27 maggio 2020, agli atti della Direzione della Giunta Regionale il 
Direttore generale di Finpiemonte S.p.A., giusti i poteri a lui conferiti con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione della Società datata 18 maggio 2020, ha comunicato che la Società 
avrebbe proceduto, con effetto immediato, ad erogare il Bonus una tantum, nelle more della 
liquidazione e del pagamento da parte della Regione, a valere, tra le altre, sulle risorse di cassa di 76 
milioni relativi alla liquidità giacente sui fondi regionali, di cui allegato 1 alla Delibera medesima, 
che si riporta di seguito: 
 

Misura  Direzione Regionale Importo  



 

POR FESR 07/13- RIASS. 
PMI NON ARTIGIANE 4.000.000,00 € 

POR FESR 07/13- ASSE I 
MIS I.1.3 INN.PMI 6.000.000,00 € 

POR FESR 07/13 - 
SMOBILIZZO CREDITI 3.500.000,00 € 

LINEA B - SVIL VALLE 
SUSA 5.000.000,00 € 

POR FESR 07/13 
TRANCHED COVER 
PIEMONTE 

19 - Competitività del Sistema 
Regionale 

1.000.000,00 € 

LEGGE 365/2000 - 
ALLUVIONE 11.000.000,00 € 

LR 28/99 VALORIZZAZ 
LUOGHI COMMERCIO 

20 - Cultura e Commercio 

1.500.000,00 € 

L.R. 18/17 ART. 13 FONDO 
NEVE 14.000.000,00 € 

TURISMO L.R. 4/2000 - 
BANDO 2002 8.000.000,00 € 

L.R. 01/2002 - AGENZIE DI 
VIAGGIO 1.500.000,00 € 

LR75/96 PROMOZIONE 
TURISTICA 2011-2015 

21 - Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei - Turismo e 
Sport 

1.500.000,00 € 

POR FESR 07/13 - ASSE II 
MIS.1 - ENERGIA 2.500.000,00 € 

POR FESR 07/13 - ASSE II 
MIS.2 - ENERGIA 500.000,00 € 

L.R. 23/02 RISPARMIO 
ENERGETICO ED. 2013 500.000,00 € 

POR FESR 07/13 LINEA II.4 
PIU GREEN 13 

16 - Ambiente, Energia e 
Territorio 

2.000.000,00 € 

L.R. 23/04 - 
COOPERAZIONE 4.000.000,00 € 

LR 34/08 MISURA 2.A 
RIATTIVO 3.000.000,00 € 

L.R. 09/15 - AGENZIE 
FORMATIVE - CONTRIB 

15 - Istruzione, Formazione e 
Lavoro 

1.500.000,00 € 

INCASSI NPL  5.000.000,00 € 



 

  76.000.000,00 € 

 
Tenuto conto che la Regione Piemonte ha effettuato i pagamenti a valere sugli impegni del capitolo 
286840 “Trasferimenti a Finpiemonte Spa da destinare all'erogazione del bonus una tantum a 
fondo perduto a favore delle imprese per contrastare l'emergenza da covid-19”, adottati dalle 
Direzioni competenti, al fine di ricostituire la liquidità sui suddetti fondi per le finalità 
originariamente previste; 
 
Considerato che, a seguito dell’analisi effettuata con Finpiemonte Spa, è emerso che, per alcune 
delle misure sopra elencate, sono terminate le erogazioni previste; 
 
Verificata pertanto la necessità che Finpiemonte Spa proceda alla restituzione delle liquidità giacenti 
sulle misure per le quali non sono previste ulteriori erogazioni, come di seguito dettagliato: 
 

Misura  Importo  

POR FESR 07/13 - SMOBILIZZO CREDITI 3.500.000,00 

LEGGE 365/2000 - ALLUVIONE 11.000.000,00 

LR75/96 PROMOZIONE TURISTICA 2011-
2015 1.500.000,00 

 16.000.000,00 

 
 
Considerato che Finpiemonte Spa ha restituito le somme sopra indicate con i provvisori n. 35254, 
35255 del 13 ottobre 2022 e n. 35546 del 14 ottobre 2022 per l’importo complessivo di euro 
16.000.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’accertamento di euro 16.000.000,00 sul capitolo di 
entrata 36240/2022 “Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.P.A.” del bilancio gestionale 2022-
2024, annualità 2022- Codice debitore n. 12613, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• · D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• · art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• · D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i."; 

• · D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 



 

• · D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• · Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• · Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• · D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• · L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 
(B.U. 02 agosto 2022, 6° suppl. al n. 30); 

• · D.G.R. 73-5527 del 03/08/2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

• · D.G.R. 89 - 6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 
DETERMINA  
 
◦ di accertare la somma di euro 16.000.000,00 sul capitolo di entrata 36240/2022 “Restituzioni di 

fondi da Finpiemonte S.P.A.” del bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2022- Codice 
debitore n. 12613, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

◦ di dare atto che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti 
provvedimenti; 

◦ di dare atto che la presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


